Від сумної долі всіх жертв цього політичного процесу Марію
Миколаївну врятувала лише передчасна смерть. Залишаючи висвітлення
багатогранної діяльності М. Грінченко для іншої публікації, зосередимося тільки на
її діяльності в галузі підручникотворення.

Марія Миколаївна Грінченко, дівоче прізвище Гладіліна, народилася
1 (13) червня 1863 р. у місті Богодухові (тепер Харківська обл.) у купецькій сім’ї.
Після закінчення земської прогімназії у 1881–1884 рр. працювала у місцевій
народній школі. У літку 1883 р. Марія Миколаївна на педагогічних курсах для
народних учителів Харківщини познайомилася з сільським учителем, майбутнім
письменником, педагогом, лексикографом, громадсько-культурним діячем Борисом
Дмитровичем Грінченком (1863–1910).